

ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΣ

ΤΗΣ ΑΡΤΑΣ καθημερινή
εφημερίδα



Τρίτη 5 Μαΐου 1987
Αριθμός φύλλου 37/2832

Χρόνος 10ος

Τιμή φύλλου δραχμές 20

Γραφεία: ΤΖΑΝΕΤΟΥ 5
(Πλατεία Μονοπωλείου)

Τυπογραφεία: ΙΜΑΡΕΤ
Τηλέφωνα 25074 και 23494

ΤΑΧ. ΤΕΛΟΣ ΠΛΗΡΩΘΗΚΕ

ΕΚΛΟΓΟΛΟΓΙΑΣ ΣΕΝΑΡΙΑ

Η συντήρηση κλίματος εκλογών, που τόσα προβλήματα δημιουργεί στην οικονομική και την κοινωνική ζωή του τόπου, φαίνεται πως εξυπηρετεί όλες τις κομματικές πλευρές, γιατί διαφορετικά, κάποια από όλες, θα καταδικάζε την ακατάσχετη εκλογολογία των τελευταίων μηνών.

Αντίθετα μάλιστα, κάθε κόμμα εμφανίζει δικό του σενάριο εκλογολογίας, με πρωτοπόρο την Ν.Δ., η οποία, μετά τις τελευταίες δημοτικές εκλογές, επίμονα ζητά

πρώρες εκλογές.

Από κυβερνητικής πλευράς και διά στόματος του υπουργού Προεδρίας ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗ, ελέγχθη στη Βουλή και σε απάντηση πρόκλησης της Ν.Δ. για πρώρες εκλογές, το γνωστό πλάνο: «Λαγός την φτέρην έσειε, κακόν της κεφαλής του», προσθέτοντας: «Σημειώστε αυτό καλά».

Ο Πρωθυπουργός **ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ** στην τελευταία συνεδρίαση της Κοινοβουλευτικής

Ομάδας του ΠΑΣΟΚ κι ενώ η ΝΔ σήκωσε και τη «σημαία», για πρώρες εκλογές, απέφυγε να δώσει απάντηση, δίνοντας έτσι τροφή για εκλογολογία σε όλο τον ελληνικό Τύπο.

Τις τελευταίες μέρες, μερίδα του κυβερνητικού Τύπου, άρχισε να μιλά για εκλογές «δυσό γύρων».

Αμέσως το ΚΚΕ μπαίνει στο χορό της εκλογολογίας. Ο ΧΑΡΙΛΑΟΣ ΦΛΩΡΑΚΗΣ δηλώνει ότι το κόμμα του «δεν θα πέσει στην παγίδα του διλήμματος ΠΑΣΟΚ ή

Ν.Δ.».

Προχθές η ΔΗΑΝΑ επιτίθεται δριμύτατα κατά της κυβέρνησης, σε μια προσπάθεια να κερδίσει σαν τρίτο κόμμα της Βουλής, τη θέση που δικαιούται στα παιχνίδια των εντυπώσεων και της συντηρούμενης εκλογολογίας.

Αλλά και αμερικανοί διπλωμάτες εμφανίζονται να εκλογολογούν για λογισμό μας και οι οποίοι «βλέπουν» εκλογές πριν αρχίσουν οι ουσιαστικές διαπραγματεύσεις για τις βά

σεις ή τον τερματισμό τους αλλά πριν υπογραφούν οι συμφωνίες και τις τοποθετούν για το ερχόμενο φθινόπωρο.

Τέλος η εκλογολογία που — επαναλαμβάνουμε — εκπορεύεται από όλα τα μεγάλα κόμματα, άρχισε να επηρεάζει έντονα — και το λαό, με επιζήμια επακόλουθα, που δεν θα αργήσουν να φανούν, αν σύντομα δεν ξεκαθαρίσει το προεκλογικό κλίμα που άρχισε να επικρατεί.

ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ ΓΙΑ ΝΟΙΚΙΑ: ΚΑΤΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 4.50%

ΕΠΙ ΤΗΣ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΗΣ ΑΞΙΑΣ ΤΟΥ ΑΚΙΝΗΤΟΥ

Ορίζεται κατώτατο ύψος ενοικίου με συντελεστή 4,50% επί της αντικειμενικής αξίας του ακινήτου μετροπολογία - στο νομοσχέδιο για τα ενοίκια - που θα συζητηθεί στη Βουλή.

Με την τροπολογία θα αυξηθούν αναδρομικά από την 1η Απριλίου, αυτομάτως, όσα νοίκια είναι πιο κάτω από το ύψος αυτό.

Υπολογίζεται ότι η αύξηση σε πολλά νοίκια θα φτάσει ως και 100%.

Υπενθυμίζουμε ότι η αντικειμενική αξία του ακινήτου είναι αυτή που έχει και θερίσει η Εφορία για τις μεταβιβάσεις των ακινήτων.

Όπως διευκρίνισε αρμόδιος παράγοντας του υπουργείου Εμπορίου

— Στις περιπτώσεις που το σημερινό καταβαλλόμενο ενοίκιο είναι κατώτερο από το ελάχιστο όριο, θα αυξηθεί μέχρι αυτό.

Επομένως, δεν ισχύει στις περιπτώσεις αυτές η αύξηση του 100% που αναφέρεται στο αρχικό κείμενο του νομοσχεδίου για τις μισθώσεις.

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ

Εάν το σημερινό καταβαλλόμενο ενοίκιο είναι 15.000 δραχ. και το κατώτα

το όριο ενοικίου είναι 18.000 δραχ. τότε ο ενοικιαστής θα δώσει αύξηση 3 χιλιάδες (ποσοστό αύξησης 20%). Εάν το σημερινό ενοίκιο είναι 19.000 δραχ. και το κατώτατο επιτρεπόμενο 20.000 δραχ. τότε η αύξηση είναι 1.000 δραχ. (ποσοστό αύξησης 5,2%). — Στις περιπτώσεις που το καταβαλλόμενο ενοίκιο είναι μεταξύ του ανωτάτου και του κατωτάτου επιτρεπόμενου ορίου, τότε η αύξηση θα είναι 100% η λιγότερο, εφόσον η διαφορά μεταξύ καταβαλλόμενου και ανωτάτου είναι μικρή.

Π.χ. Εάν το σημερινό ενοίκιο που πληρώνει σήμερα ο ενδιαφερόμενος ενοικιαστής είναι 25.000 δραχ. και το ανώτατο επιτρεπόμενο 30.000 δραχ. το δε κατώτατο 22.000 δραχ., τότε θα δοθεί αύξηση 2.500 δραχ. (ποσοστό αύξησης 10%). Δηλαδή η αύξηση δεν θα πρέπει να ξεπερνά το 100%.

— Στις περιπτώσεις που το καταβαλλόμενο ενοίκιο είναι μεγαλύτερο από το ανώτατο επιτρεπόμενο ενοίκιο, τότε ο ιδιοκτήτης δεν δικαιούται να ζητήσει αύξηση.

• Σε καμιά περίπτωση η

αύξηση δεν θα είναι, ετησίως, πάνω από 10%, αναφέρεται στο νομοσχέδιο.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ

Από το Υπουργείο Γεωργίας ανακοινώνεται ότι οι παραγωγοί οκτώ (8) Νομών μεταξύ των οποίων και ο Νομός Αρτας, ενισχύονται με το συνολικό ποσό των 16.300.000 δραχμών των οποίων οι Γεωργοκτηνοτροφικές τους εκμεταλλεύσεις καταστράφηκαν από πυρκαγιές.

Γραμματόσημα ελεύθερα τώρα στα περίπτερα

Από το Υπουργείο Μεταφορών και Επικοινωνιών γίνεται γνωστό ότι σύμφωνα με το άρθρο 15 παρ. 2 του Νομοθετικού Διατάγματος 1044/71, ορίζεται ότι:

Τα περίπτερα μεταξύ των άλλων να πωλούν και γραμματόσημα, για την καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών.

ΨΙΘΥΡΟΙ... ΨΙΘΥΡΟΙ

● **ΔΙΚΑΙΩΣΗ** του «Π» με τα από... έξη χρόνια. Την περίοδο 1980 — 1981 αν θυμάμαι καλά — αποφασίστηκε να χρησιμοποιηθεί κάποια σπηλιά του λόφου Περάνθη για χαβούζα.

Η εφημερίδα μας τάχθηκε ανοιχτά κατά αυτής της απόφασης, η οποία ήταν και παράνομη, σύμφωνα με τους υγειονομικούς κανονισμούς της πολιτείας.

Επί ένα μήνα συνεχώς ασχοληθήκαμε με αυτό το θέμα και φυσικά αναφερόμασταν και στους κινδύνους που απειλούσαν την υγεία των αρτινών και πρακτικά, τονίζαμε ότι αυτή η χαβούζα, κάποια μέρα, θα... «ξεράσει» στο... Γλυκορίζο, όπως κι έγινε.

Κάτοικοι του Γλυκορίζου μας είπαν ότι πνίγονται στις δυσσομίες.

Εμείς τότε φωνάζαμε, αλλά είμασταν μόνοι μας κι ένας κούκος δεν φέρνει την Άνοιξη».

● **ΜΑΣ** το «ψιθύρισαν» και — χωρίς επιβεβαίωση — το μεταφέρουμε. Κά-

ποιας κυρίας, υπαλλήλου υπουργείου, κατά λάθος, «μάζεψε» την τσάντα της με πολύτιμα αντικείμενα, το απορριματοφόρο του Δήμου. Μετέφερε το πρόβλημά της στο Δήμο και τρεις εργάτες «διατάχθηκαν» να ψάξουν στα σκουπίδια που αδειάζουν στο ποτάμι, να βρουν τη τσάντα.

Επί 10 ώρες οι εργάτες αυτοί «έφαγαν» τους τόνους τα σκουπίδια με το «κουτάλι», για... τη τσάντα.

Και ρωτάμε. Για ποιο λόγο;

● **ΔΕΝ** περνάει μέρα και να μη ξεσκαπάζετε και ένα καινούργιο σκάνδαλο, πάντα σε... εκατοντάδες εκατομμύρια, μας ήρθε και η «Εταιρία Φονιάδων» κι έτσι η χώρα μας σήμερα δεν έχει να ζητήσει σε τίποτε το... Σικάγο. Εχουμε και «οργανωμένο έγκλημα» και «οργανωμένη απάτη» και δεν «χάσαμε» και την... «κασίδα» που είχαμε.

ΧΑΝΟΥΜΕ ΤΟΥΣ ΒΙΟΤΟΠΟΥΣ

ΕΝΩ Η ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥΣ ΔΕΝ ΚΟΣΤΙΖΕΙ ΠΟΛΥ... ΕΧΟΥΝ ΙΔΙΑΙΤΕΡΗ ΣΗΜΑΣΙΑ ΓΙΑ ΤΟΝ ΑΝΘΡΩΠΟ

Βιότοποι — Υδροβιότοποι είναι τα μέρη εκείνα όπου διαβιώνουν και αναπαύονται απάντα είδη της πανίδας ή της χλωρίδας, με ιδιαίτερο βιολογικό ενδιαφέρον. Οι τόποι αυτοί όπου οι φυσικές συνθήκες παραμένουν ανέπαφες, συντηρούν, σε όλο τους τον πλούτο, πολλές ποικιλίες βιοκοινοτήτων φυτών και ζώων. Όμως όλοι οι γνωστοί κι άγνωστοι, μικροί

και μεγάλοι βιότοποι παραμένουν χωρίς κρατική φροντίδα και χωρίς προστασία από τοπικούς ή γενικότους κι αρμοδιότερους γενικούς φορείς της Πολιτείας.

Οι βιότοποι, ευτυχώς, δεν απαιτούν μεγάλο κόστος για να προστατευθούν αποτελεσματικά. Η προστασία των ειδών συνεπάγεται, κατά πρώτο λόγο την προστασία των βιοτόπων όπου επιβιώνουν αυτά. Κάτι τέτοιο, τις περισσότερες φορές παραβλέπεται από την αντιστοίχηση της στάσης του ακαλλιέργητου ανθρώπου, που στο-

χει μόνο στο άμεσο και παροδικό μικροκέρδος.

Οι περισσότεροι βιότοποι, κυρίως στη χώρα μας, έχουν ιδιαίτερη σημασία για τον άνθρωπο και απαιτούν ιδιαίτερη μέριμνα για τη διαφύλαξη και την προστασία τους.

Εκείνοι όπου διατηρούνται — βρίσκουν κατάλληλες συνθήκες για διαβίωση και αναπαράγονται — είδη απάντα, ενδημικά, με ιδιαίτερο, βιολογικό, ενδιαφέρον, κλπ.

Εκείνοι όπου διατηρήθηκαν ανέπαφες οι φυσικές συνθήκες κι όπου συναντώνται σε φυσική κατάσταση και σ' όλο τους τον πλούτο και ποικιλότητα πληθυσμοί και βιοκοινοτήτες φυτών και ζώων.

Ακόμη μπορεί να είναι δευτερογενείς ανακαμπτές βιότοποι, όπου επανέρχονται σιγά — σιγά διάφορα είδη, π.χ. μεταναστευτικά πουλιά, που έχουν εκδιωχθεί από αλλού ή δεν βρίσκουν πια τα αρχικά τους καταλύματα.

ΚΥΡΙΟΤΕΡΕΣ ΑΙΤΙΕΣ ΚΑΙ ΑΠΕΙΛΕΣ:

Βασικά όλες οι πιυχές και παραλλαγές της κοντόφθαλμης και με άμεσο παροδικό όφελος κέρδους παρέμβασης του ανθρώπου — η αντιστοίχη λογική στάση του ακαλλιέργητου ανθρώπου.

Ιδιαίτερη σημασία έχουν στην Ελλάδα: Πρώτον, η διάβρωση του εδάφους, σε συνάρτηση κατά κανόνα με την αποψίλωση, καταστροφή της βλάστησης. Δεύτερον, η ρύπανση κάθε ρυακιού και της παραμικρής μάζας νερού. Τρίτον,

η εκτέλεση έργων με διαστάσεις και με διεργασίες τέλεια ξένες και εκτός κλίμακας των δικών μας δεδομένων.

Πολλά είδη της πανίδας των βιοτόπων απειλούνται με σημαντική μείωση ή ακόμα και με οριστική εξαφάνιση. Κυρίως όλα τα ενδημικά είδη.

Πρώτον, έχουν καταγραφεί 150 είδη ενδημικά σποδυλοζώων και πάνω από 1500 είδη ασπόνδυλων που όλο και περισσότερο σπανίζουν ή κι έχουν εξαφανισθεί.

Δεύτερον, εκείνα που η περιοχή εξαπλώσεώς τους έχει συρρικνωθεί και μετατοπιστεί το κέντρο της στο δικό μας χώρο, π.χ. φώκια γερράκι, ελεονόρε, χελώνα και διάφορα άλλα, μαυρόγυπα, κλπ., κλπ.

Τρίτον, εκείνα των οποίων οι πληθυσμοί είναι αποκομμένοι και στα όρια του κρίσιμου ελάχιστου αριθμού για επιβίωση, π.χ. αρκούδα και άλλα που οι «ζημιές» που προκαλούν είναι ελάχιστες — θα αρ-

κούσαν μικρά ποσά για αποζημίωση.

Μια παρατήρηση: Εκτός από το, κυνήγι και τη λαθροθηρία που είναι επιλεκτικά ή ορισμένα εντομοκτόνα και άλλες χημικές ουσίες που προσβάλλουν ιδιαίτερα ορισμένα είδη της τροφικής αλυσίδας, η προστασία των ειδών συνεπάγεται κατά πρώτο λόγο την προστασία των βιοτόπων όπου επιβιώνουν αυτά.

Συμπερασματικά στο τομέα της προστασίας των βιοτόπων της χώρας μας πρέπει να τονισθεί η ανάγκη ανόδου του επιπέδου του πληθυσμού, η απόκτηση περισσότερων γνώσεων γύρω από το ρόλο και την προσφορά της οικολογίας που πρέπει να μπει στη βασική αγωγή του πολίτη. Ετσι μόνο η προστασία και η φροντίδα για τους απάντους βιότοπους της χώρας μας, δεν θα είναι πλέον αποσπασματική, αβέβαιη και συμπτωματική αλλά θ' αποτελεί υψηλή συνείδηση και εθνικό χρέος!

ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ

ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ Κ.Κ.

- 1) Κον Πρωθυπουργόν
- 2) Υπουργόν Βιομηχανίας
- 3) Υπουργόν Οικονομικών
- 4) Διοικητήν ΔΕΗ
- 5) Νομάρχην Αρτας
- 6) Βουλευτές Αρτας
- 7) Αρχηγούς Κομμάτων
- 8) Τοπικές Εφημερίδες
- 9) Αθηνάϊκές Εφημερίδες
- 10) Φορείς του χωριού

ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ

Οι κάτοικοι του χωριού Πέτα — Αρτας τελούν σε οργή και αγανάκτηση, πληροφωρηθέντες ότι την 21η Μαΐου 1987 συζητείται στο Πρωτοδικείο Αρτας αίτηση της ΔΕΗ για τον προσαρμόσιμο καθορισμό τιμής πρώτης κατηγορίας εκμίσθης των απαλλοτριωθέντων κτημάτων των εις θέση «Τζεμ» για το έργο υναρρύθμιση παροχών ποταμού Αράχθου, και ότι οι τιμές που ζητάει η ΔΕΗ να καθορίσει το Δικαστήριο είναι εντελώς απαράδεκτες και εξευτελιστικές.

Καίτοι η ΔΕΗ γνωρίζει καλύτερα ότι το χωριό μας έχει πληγεί ανεπανόρθωτα από τις απαλλοτριώσεις, εν τούτοις ζητάει από τους πετανίτες να θυσιαστούν για μια ακόμη φορά, παίρνοντας τα κτήματά μας που τα ποτίσαμε με ιδρώτα σχεδόν δωρεάν.

Αν και η ΔΕΗ γνωρίζει ότι η απαλλοτριωμένη περιοχή είναι η καλύτερη τοποθεσία του χωριού μας και η καλύτερη του νομού μας σε απόδοση εν τούτοις οι τιμές που ζητάει να καθορίσει το Δικαστήριο μόνον σαν εμπαιγμός μπορεί να χαρακτηριστεί. Για το λόγο αυτό συγκεντρωθήκαμε όλοι οι κάτοικοι του χωριού και αφού συζητήσαμε το πρόβλημα, αποφασίσαμε ομόφωνα να καταγγείλουμε σε κάθε αρμόδιο την απαράδεκτη μεθόδευση της ΔΕΗ, η οποία τελικά σκοπεύει τη δήμευση της μικρής παρουσίας μας.

ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΣΜΕ:

Τον παρόντο και απαράδεκτο διαχωρισμό της απαλλοτριωμένης περιοχής σε τρεις κατηγορίες, αν και πρόκειται για μια έκταση 145 περίπου στρεμμάτων στην ίδια τοποθεσία, με τα ίδια συστατικά εδάφους και την ίδια δενδροφύτευση. Πως λοιπόν και με ποιο δικαίωμα και ποια τέλως πάντων κριτήρια η ΔΕΗ οδηγήθηκε σ' αυτόν τον διαχωρισμό, όταν σε καμία από τις προηγούμενες απαλλοτριώσεις δεν έκανε τέτοιο διαχωρισμό. Ο σκοπός της ΔΕΗ είναι φανε-

ρός. Διαρώντας την απαλλοτριωμένη περιοχή σε τρεις κατηγορίες, και εν συνεχεία καθορίζοντας διαφορετικές τιμές κατά κατηγορία δένδρων, προσπαθεί να μας αφαιρέσει παράνομα την αποζημίωση την οποία δικαιούμαστε από το Σύνταγμα και τους νόμους.

Δηλαδή κάνοντας τρεις κατηγορίες στα κτήματα, δίνουν διαφορετικές τιμές στις ίδιες κατηγορίες δένδρων, τα οποία είναι της ίδιας ηλικίας και απόδοσης. Για παράδειγμα ένα δένδρο πρώτης κατηγορίας εκμίσθης από την ΔΕΗ για κατηγορία πρώτη κτημάτων σε 5000 δρχ. το ένα, ενώ για τη δεύτερη κατηγορία σε 4000 δρχ. το ένα και για την τρίτη κατηγορία κτημάτων σε 3000 δρχ. το ένα. Και όμως τα δέντρα είναι τα ίδια. Μ' αυτόν θούν να αφαιρέσουν από τους πτωχούς αγρότες μερος από τη νόμιμη αποζημίωσή τους. Επίσης η περιοχή είναι ιδανική για καλλιέργεια φυτωρίων και όμως η ΔΕΗ στην αίτησή της δεν αναφέρει τον αριθμό των φυτωρίων σε κάθε κτήμα, αλλά περιορίζεται να αναφέρει την έκταση που είναι φυτευμένη με φυτώρια σε τετραγωνικά μέτρα και ζητάει τον καθορισμό τιμής μονάδος σε 200 δρχ. η πρώτη κατηγορία, 100 η δεύτερη και 80 η τρίτη κατηγορία ανά μ2, όταν γνωρίζουμε όλοι ότι η τιμή ενός φυτωρίου αγέρχεται από 700 — 800 δρχ.

ΖΗΤΟΥΜΕ

- 1) Η ΔΕΗ αμέσως να σπεύσει να διορθώσει τον απαράδεκτο διαχωρισμό της περιοχής σε κατηγορίες
- 2) Να προβεί στην κατά μέτρηση των φυτωρίων σε αριθμό κατά τετραγωνικό
- 3) Να προσαρμόσει τις ζητούμενες τιμές στις πραγματικές τιμές της αγοράς και ασ συμβουλευθεί την υπ' αριθ. 403/1986 απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αρτας.
- 4) Διαδηλώνουμε την αγανάκτησή μας για τον εμπαιγμό και προειδοποιούμε κάθε αρμόδιο ότι θα αμυνθούμε με όλα τα νόμιμα μέσα για την αποκατάσταση της αδικίας και για να αποφύγουμε την επιχειρούμενη δήμευση της μικρής και μοναδικής αγροτικής μας παρουσίας.

Η Επιτροπή Αγώνος

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΑ ΕΡΓΑ ΤΗΣ ΑΤΕ ΜΕ ΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ

Αναπτυξιακά έργα με χρηματοδότηση έως και 70% από την Ευρωπαϊκή Κοινότητα προωθεί η Αγροτική Τράπεζα (ΑΤΕ).

Η ΑΤΕ έχει προτείνει τέσσερα ερευνητικά σχέδια για το κοινοτικό πρόγραμμα VALOREN που αφορά στην αξιοποίηση του «ενδογενούς» ενεργειακού δυναμικού μειονεκτικών περιοχών.

Συγκεκριμένα τα ερευνητικά αυτά σχέδια είναι: α. Θέρμανση θερμοκηπίων παραγωγής προϊόντων εδαφοκαλλιέργειας με αντλία θερμότητας που θα λειτουργεί με επικουρική χρήση ηλιακής ενέργειας. Χώρος πραγματοποιήσεως του έργου η περιοχή του Λάππα Αχαΐας και κόστος 30 εκατ. δραχμές.

β. Χρησιμοποίηση ηλιακής ενέργειας για την ψήξη του γάλακτος στις περιοχές Ευρυτανίας, ορεινής Ηλείας, Σφακιών Κρήτης, ορεινής Θεσσαλίας και Ηπείρου με κόστος 16 εκατ. δρχ.

γ. Μελέτη σκοπιμότητας για εξοικονόμηση ενέργειας σε κονσερβοποιεία φρούτων και λαχανικών κόστους 2 εκατ. δρχ.

δ. Πρόταση για κατασκευή πειραματικής μονάδας παραγωγής βιαερίου

στο συνεταιριστικό τυροκομείο της Νάξου με κόστος 16 εκατ. δρχ. Για τα παραπάνω προγράμματα, το ΕΤΠΑ της Κοινότητας θα μετέχει με 44.800.000 δρχ., η ΑΤΕ με 12.720.000 δρχ. και οι άλλες

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ ΕΤΟΙΜΑ ΕΞΟΧΙΚΑ ΣΠΙΤΙΑ ΣΤΟΝ ΜΥΤΙΚΑ ΠΡΕΒΕΖΑΣ

Βρίσκονται δίπλα στη θάλασσα και είναι κατασκευασμένα με πολυτέλεια και γούστο.

Ζητείστε πληροφορίες από τον Αρχιτέκτονα ΝΙΚΟ ΜΠΑΝΤΑΛΟΥΚΑ στο τηλέφωνο 0681-29548

ΓΕΡΜΑΝΙΚΑ

Καθηγήτρια Γερμανικής Φιλολογίας

Μητρική Γερμανική γλώσσα Πανεπιστημίου DUSSELDORF

παραδίδει μαθήματα σε GROUP και κατ' οίκον Πληροφορίες: Φροντιστήριο ΣΤΡΑΤΗΓΑΚΗ Τηλ. 27587 — 22043 — 29747.

ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΑΡΤΑΣ

αίριοι Κολλοκυθα

ΔΙΠΛΑ ΣΤΟ ΓΕΝ. ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΤΗΛ. 23043

οτι καλύτερο για το σπίτι

AKINHΤΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ έκταση 12 στέρ. επί της Εθνικής Οδού ΑΡΤΗΣ - ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ δίπλα στα «ΨΥΓΕΙΑ ΜΠΑ-ΝΤΑΛΟΥΚΑ» με φάτσα επί της εθνικής οδού 140 μέτρα.

Πληροφορίες στο 25074 και 27256 ΑΡΤΑ.

ΘΕΟΔΩΡΟΣ Α. ΒΑΣΙΛΑΚΗΣ
(Τ. ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΚΑ)

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ
(ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ & ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΩΝ)

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ
ΔΙΑΦΟΡΕΣ - ΜΕΛΕΤΕΣ ΕΝΗΜΕΡΩΤΕΣ

ΕΝΗΜΕΡΩΤΕΣ
ΟΡΙΣΤΙΚΕΣ - ΠΡΟΣΡΙΝΕΣ ΜΕΙΩΜΕΝΕΣ

ΑΜΒΡΑΚΙΑΣ 22 ΑΡΤΑ ΤΗΛ. 28.768

Σωτήρης Απ. Μαρέτης
ΕΙΔΙΚΟΣ ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ

Τ. ΙΑΤΡΟΣ ΤΗΣ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗΣ ΚΛΙΝΙΚΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Βασ. Πύρρου 6 ΤΗΛ. Ιατρείου 20320
Πλατεία Κιλκίς Αρτα Οικίας 20030

Arta Motors

ISUZU GM

τώρα δεν έχετε λόγους να τρεχετε σε γειτονικές πόλεις

κάτι που ελλείπε από την αρτα

συνεργείο
ανταλλακτικά
σιγουρία
συνεπεία

ΕΜΠΟΡΙΑ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ

Ι. ΠΑΠΠΑΣ

2ο χλμ. εθν. οδού αρτας - αθηνών
τηλ. 24.716, οικίας 23.950 - αρτα

παρατηρητής της αρτας

Ιδιοκτήτης — Εκδότης
ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΕΛ. ΣΤΑΣΙΝΟΥ
Ιμαρέτ (Στροφή Βιομηχανίας)
Διευθυντής: **ΛΕΥΤΕΡΗΣ Α. ΣΤΑΣΙΝΟΣ**
Ιμαρέτ (Στροφή Βιομηχανίας)
Τηλέφωνα: 23.494 και 25.074
Τιμή φύλλου δρχ. 20
ΕΤΗΣΙΑ ΣΥΝΔΡΟΜΗ 3.000
Δήμος 4.000 Κοινοίτες 3.000
Τράπεζες, βιομηχανίες Οργανισμοί 5000
ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ Δ.Υ. Οργανισμών κ.λπ. το χιλιοστ. δρχ. 20 Διαφήμ. κατόπιν συμφωνίας

Θέρμανση-Κλιματισμός

Πυρασφάλεια-Αντληση

ΚΩΣΤ. Γ. ΠΑΠΠΑΣ

ΤΕΧΝΙΚΟ ΤΜΗΜΑ
• ΜΕΛΕΤΕΣ - ΕΠΙΒΛΕΨΕΙΣ
• ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ - ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΙΣ
• ΕΡΓΟΛΑΒΙΕΣ ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ

ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΤΜΗΜΑ
• ΛΕΒΗΤΕΣ - ΚΑΥΣΤΗΡΕΣ
• ΚΥΚΛΟΦΟΡΗΤΕΣ - ΣΩΜΑΤΑ
• ΗΛΙΑΚΑ - ΑΝΤΛΙΕΣ - ΚΙΝΗΤΗΡΕΣ
• ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟ ΥΛΙΚΟ

Γραφεία — Εκθεσθή Φιλελλήνων 30 — Αρτα — τηλ. 24110.

Οι γεωπόνοι για τους αγρότες

Ο Γεωπονικός Σύλλογος Αρτας απευθύνει θερμό αγωνιστικό χαιρετισμό στους αγρότες του νομού μας που αυτές τις μέρες κατε-

βαίνουν στις κάλπες για την ανάδειξη με δημοκρατικές διαδικασίες των οργάνων διοίκησης των.

Δεν συμφωνεί όμως με την κομματικοποίηση των εκλογών στους Αγροτικούς Συνεταιρισμούς και ιδιαίτερα με την αντιπαράθεση των κομμάτων για την ανάδειξη αντιπροσώπων στις Δευτεροβάθμιες ενώσεις.

Τάσσεται υπέρ της εκλογής μελών τα οποία είτε στις Διοικήσεις είτε ως αντιπρόσωποι στις Ενώσεις θα επιτελέσουν έργο δημιουργικό και αναπτυξιακό προς όφελος του συνεταιριστικού κινήματος.

Γι' αυτό καλεί τον αγροτικό κόσμο του νομού να αποσχει από μικροκομματικές σκοπιμότητες και να υπερωφεί τους πλέον ικανούς συναδέλφους τους, οι οποίοι θα ηγηθούν των οργανώσεων των και οι οποίοι θα εργασθούν ευσυνείδητα και δημιουργικά.

ΕΝΑΡΞΗ ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ

Στις 27 Απριλίου αρχίζουν οι τοπογραφικές εργασίες στην ύπαιθρο με βάση το πρόγραμμα εποικισμού και αναδασμού 1987.

Τις εργασίες θα εκτελέσουν 267 τοπογραφικά συνεργεία, τα οποία με απόφαση του υπουργού Γεωργίας κ. Τσιγαρίδα έχουν ήδη καταταχθεί κατά νομαρχιακή περιφέρεια με βάση τις ανάγκες κάθε νομού.

Από το σύνολο των τοπογραφικών συνεργείων, τα 85 θα ασχοληθούν με εργασίες εποικισμού και τα 182 με εργασίες αναδασμού.

Στην απόφαση ορίζεται ρητά ότι οι εργασίες πρέπει να ολοκληρωθούν μέχρι 18/12/87.

νώνει εκδήλωση για την ΗΜΕΡΑ ΤΗΣ ΜΗΤΕΡΑΣ.

Θα παραστεί και το μέλος της Γραμ. Γυναικών κ. Πόπη Κονδούρου — Ζυγούρη.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΑΡΤΑΣ

Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝ. ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Αρτα 29 Απριλίου 1987

Αριθμ. Πρωτ. Τ.Υ 1263

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

Η Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών Ν. Αρτας προκηρύσσει δημόσιο μειοδοτικό διαγωνισμό για την ανάδειξη αναδόχου εκτελέσεως του έργου «Συμπληρωματικές εργασίες για την εξασφάλιση και προστασία των εκτελεσθέντων έργων διευθέτησης της κοίτης Αράχθου και παλιάς και Νέας Γέφυρας Αρτας προϋψισμού 16.950.000 δρχ. με το σύστημα προσφοράς με συμπλήρωση τιμολογίου και έλεγχο ομαλότητας σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 1418/84 και του Π.Δ. 609/85

Ο διαγωνισμός θα γίνει στις 25 Μαΐου 1987 ημέρα Δευτέρα και ώρα 10 - 11 (λήξη επίδοσης προσφορών) στα γραφεία της Δ.Τ.Υ.Ν. Αρτας.

Γίνονται δεκτές εργοληπτικές επιχειρήσεις εγγεγραμμένες στο ΜΕΕΠ Β' τάξης και άνω για έργα Υδραυλικά κάτοχοι παλαιών εργοληπτικών πτυχίων που κατατάσσονται αυτοδίκαια στις αντίστοιχες κατηγορίες και τάξεις του ΜΕΕΠ σύμφωνα με την παρ. 9 του άρθρου 16 του Ν. 1418/84 καθώς και κοινοπραξίες σύμφωνα με την ΕΔ2α)01)27)ΦΝ294)18.3.85 Απόφαση του Τ. ΥΔΕ και τα άρθρα 2 παρ. 7 και 8, 17 παρ. 3 και 35 του Π.Δ. 609/85.

Εγγύηση συμμετοχής 20% στον προϋπολογισμό του έργου εκ 339.000 δρχ. που θα απευθύνεται στη Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών Ν. Αρτας. Σε περίπτωση αποτυχίας ο διαγωνισμός θα επαναληφθεί στις 1 Ιουνίου 1987 στον ίδιο τόπο και χρόνο.

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ

ΒΑΣ. ΣΙΩΥΜΑΛΑΣ

ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

Το Τμήμα Γυναικών της ΝΕΑΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ Αρτας ανακοινώνει ότι το Σάββατο 9 Μαΐου και ώρα 6 το απόγευμα στην πλατεία «ΜΥΡΤΩ» διοργα-

Παναρτινή συγκέντρωση

Συγκέντρωση Παναρτινών για μια χειραφίλια φιλίας μεταξύ των Αρτινών.

Ραντεβού στις 10 Μαΐου από 9ης πρωΐνης έως 6ης απογευματινής στα Εκπαιδευτήρια «ΓΕΙΤΟΝΑ» στην Παλλήνη Αττικής.

Προσκεκλημένοι άπαντες οι Αρτινοί.

Πληροφορίες: τηλέφωνα: 8216207 — 8086955.

ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΣ



ΑΝΕΤΑ 4-1 ΤΗΝ ΕΔΕΣΣΑ

Βόλλεϋ

ΠΡΩΤΑΘΛΗΤΡΙΑ Η «Α» ΣΤΟΙΧ/Σ ΑΝΔΡΕΣ

Με δυο απανωτά γκολ στο 2' και στο 4' των Ρήγα, Λαδιά η Αναγέννηση ξεκίνησε το ντέρμπι με τον Εδεσσαϊκό. Στη συνέχεια πέτυχε το 3 - 0 στο 2' με τον Ζυγουβέλη και στο 55' ο Νικολαΐδης πίεζε αμυντικό των φιλοξενουμένων για να στείλει ο τελευταίος με κεφαλιά την μπάλλα για τέταρτη φορά στα δύχτια της ομάδας του. Τέλος στο 92' (!) ο πρωτοπόρος Εδεσσαϊκός κατάφερε να πετύχει γκολ, με αποτέλεσμα η «Α» να χάσει την ευκαιρία να «ισοφαρίσει» το αποτέλεσμα του πρώτου αγώνα που ως γνωστόν έχασε 4 - 0.

Ετσι σε περίπτωση ισοβαθμίας στη τελική βαθμολογία και στις προνομιούσεις ο Εδεσσαϊκός έχει καλές πρώτη ή δεύτερη θέλυτερο συντελεστή τερμάτων σε βάρος της «Α» (5-4).

Εξετάζοντας αυτό το γεγονός μπορούμε να πούμε ότι η ασπρόμαυρη ομάδα δεν εκμεταλεύθηκε την περίπτωση να εξασφαλίσει υπέρ αυτής την διαφορά των τερμάτων, αφού είχε καταφέρει να δημιουργήσει το 4-0 στο 55' (!).

Ο αγώνας δεν αντέχει σε κριτική. Η «Α» κάνοντας το 2-0 στο 4' του 1ημιχρόνου, έπασε προοδευτικά και ιδιαίτερα στο 2' ημιχρόνου, η Εδεσσα είχε την απόλυτη κυριαρχία στο κέντρο του γηπέδου.

Η ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ

Νίκη Β.	59-29	40
Καρδίτσα	51-27	40
Εορδαϊκός	40-26	39
Εδεσσαϊκός	46-33	39
Αρτα	37-26	37
Λαμία	52-33	36
Νάουσα	37-24	36
Γιαννιτσά	46-33	34
Αγρ. Αστέρα	45-49	34
Πολύκαστρο	28-44	33
Εθνικός Αλ.	40-36	32
Κοζάνη	47-47	32
Ολυμπιακός Χ.	36-42	31
Νέστος	32-41	31
Αλεξάνδρεια	28-35	29
Πύργος Γρ	30-46	27
Φάρσαλα	21-45	26
Μ. Αλέξης	36-57	21
Πανθρακικός	39-67	21
Λαγκαδάς	21-44	20

Η «Α» νικώντας 3-2 για άλλη μια φορά φέτος στο πρωτάθλημα, την περυσινή πρωταθλήτρια ομάδα του Α.Ο. Φιλέλληνες Πέτα, της αφάρεσε τον τίτλο κι έτσι σ' ένα μήνα περίπου θα παίζει στη τελική φάση για την άνοδο στη Γ' εθνική κατηγορία.

Η ομάδα του Ν. Αναγνωστόπουλου τέλειωσε το

πρωτάθλημα χωρίς ήττα, κάτι που δείχνει ότι βαδίζει στο σωστό δρόμο.

● Εξ άλλου η ομάδα του Α.Σ. ΔΙΑΓΟΡΑ Κομμένου πήρε τον τίτλο της πρωταθλήτριας στο αντίστοιχο πρωτάθλημα παιδων και προκρίθηκε για την ημιτελική φάση του πανελληνίου αντίστοιχου πρωταθλήματος.

Τα «Μπαρμπαστάθεια» δραβεία

Ο Μ.Φ. Σύλλογος «ΣΚΟΥΦΑΣ» Αρτας προκηρύσσει διαγωνισμό μεταξύ μαθητών της τελευταίας τάξης των Λυκείων και άλλων ισοτίμων σχολών της ΠΟΛΕΩΣ ΤΡΤΑΣ στα Μαθηματικά και συγκεκριμένα στην ΑΛΓΕΒΡΑ — ΓΕΩΜΕΤΡΙΑ — ΤΡΙΓΩΝΟΜΕΤΡΙΑ.

Στον πρώτο μαθητή και στην πρώτη μαθήτριά θα δοθεί βραβείο είκοσι χιλιάδων (20.000) δραχμών στο καθένα, στη μνήμη του Αρτινού Μαθηματικού — Συγ-

γραφέα ΧΡΗΣΤΟΥ ΜΠΑΡΜΠΑΣΤΑΘΗ σε εκτέλεση όρου της διαθήκης της συζύγου του Σαπφούς.

Ο διαγωνισμός θα γίνει το Σάββατο 9 Μαΐου 1987 και ώρα 8,50 π.μ. με φροντίδα της Μαθηματικής Εταιρείας, στο κτιριακό συγκρότημα του 5ου Γυμνασίου Αρτας και η είσοδος για συμμετοχή των μαθητών στο διαγωνισμό είναι ελεύθερη (ανεξαρτήτου δέσμευσης).

675.000 νέα τηλέφωνα

Ο ΟΤΕ, ως το 1989, θα εγκαταστήσει 675.000 νέες τηλεφωνικές συνδέσεις σ' όλη τη χώρα, για την κάλυψη αναγκών των κατοίκων.

Η πρόβλεψη αυτή περιλαμβάνεται στο 4ετές αναπτυξιακό πρόγραμμα, που εγκρίθηκε πρόσφατα από το Δ.Σ. του ΟΤΕ. Στο ίδιο πρόγραμμα προβλέπεται:

● Η τηλεφωνοδότηση, για πρώτη φορά, 2.818 οικισ-

μών της χώρας με πληθυσμό τουλάχιστον 30 κατοίκων και επέκταση υφιστάμενης τηλεφωνοδότησης σε άλλους 2.275 οικισμούς.

Με τη τηλεφωνοδότηση αυτών των 5.092 οικισμών, θα ολοκληρωθεί το πρόγραμμα τηλεφωνοδότησης της υπαίθρου, αφού από τους 13.500 οικισμούς όλης της χώρας θα μείνουν χωρίς τηλέφωνο 3.000 μικροί οικισμοί με ελάχιστες ανάγκες, που ικανοποιούνται με το κοινόχρηστο αυτόματο τηλέφωνο που λειτουργεί σ' αυτούς. Οι οικισμοί που επιλέγησαν είναι μονίμων κατοίκων και όχι παραθεριστών.

Παράλληλα, στο 4ετές πρόγραμμα προβλέπεται:

● Η προμήθεια υλικού νέας τεχνολογίας (84.000 ψηφιακά υπεραστικά κυκλώματα, ηλεκτρονικοί συγκεντρωτές κ.α.), για την καλύ-

Δωρεά

Ο Μουσικοφιλολογικός Σύλλογος «ΣΚΟΥΦΑΣ» πρόσφερε εις το Γηροκομείο «Γεωργίου και Σοφίας Μάτσα» δρχ. 10.000, πόσόν που δωρήθηκε από την Καν. Αριάδνην Παπάκου και προέρχεται από το βραβείον του «Σκουφά» εις διαγωνισμόν ποιήσεως του Περιοδικού «Αρτινή Ευθύνη».